Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного

образования « Центр детского и юношеского творчества»

Симферопольского района Республики Крым

Протокол № 1

заседания методического совета

от 25.02.2019 г.

с. Мирное

Председатель: Кирияк Т.Н.

Секретарь: Лаврушкина Р.Ф.

Присутствовали: 15 человек (список прилагается)

                                              Повестка дня

1. О выполнении решений МС

                                              Лаврушкина Р.Ф., зам. директора МБОУ ДО «ЦДЮТ».

2.О рассмотрении методических рекомендаций по оснащению методического кабинета в

ДОУ

                                                    Эмираметова И.В., методист МБОУ ДО «ЦДЮТ».

3. О логопедическом сопровождении детей с ОВЗ в образовательном учреждении

                                                               Ремизова Л.В., методист МБОУ ДО «ЦДЮТ».

4. О  работе  базовых  и  ресурсного центров  по  реализации  ФГОС ООО в  ОУ  района.

                                                Лаврушкина Р.Ф.., зам. директора  МБОУ ДО «ЦДЮТ».

5.Отчет о работе  ресурсного и базовых центров района

                                                                                             Руководители школ.

6. Об обобщении передового педагогического опыта  Погосян Евгении Сергеевны,

учителя  начальных классов МБОУ «Молодёжненская школа №2» по теме «Развитие

орфографической зоркости»

                                                             Дмитриева Т.М., методист МБОУ ДО «ЦДЮТ».

7. Об обобщении передового педагогического опыта  Дроздовой Айше Серверовны,

воспитателя МБДОУ «Звездочка», п. Школьное по теме «Развитие речи по обучению

детей рассказыванию по картине с использованием мнемотаблиц»

                                                      Эмираметова И.В.,методист МБОУ ДО «ЦДЮТ».

8.Об обобщении передового педагогического опыта  Медведевой Анны Алексеевны,

учителя истории МБОУ «Первомайская школа» по теме «Системно-деятельностный

подход в обучении истории и обществознания»

                                                          Шарипова У.И., методист МБОУ ДО «ЦДЮТ».

9.О рассмотрении методических рекомендаций  Науменко Дмитрия Эдуардовича,

учителя-дефектолога МБОУ «Укромновская школа»  по теме «Преподавание математики

обучающимся с когнитивными нарушениями»

                                                       Ремизова Л.В., методист МБОУ ДО «ЦДЮТ».

10. О рассмотрении методических рекомендаций по теме « Обучение и воспитание детей с

интеллектуальными нарушениями, тяжёлыми и множественными нарушениями развития»

(на основе требований ФГОС образования обучающихся с интеллектуальными

нарушениями (вариант 2 АООП)

                                                                       Каширина Е.Н., заведующий ТПМПК.

».

1.СЛУШАЛИ:

Лаврушкину Р.Ф., зам.директора МБОУ ДО «ЦДЮТ» о выполнении решений МС от

24.12.2018 протокол № 6

ПОСТАНОВИЛИ:

Решения заседания МС от 24.12 .2018  года протокол №6:

Пункт 4.2. -подготовить план мероприятий по устранению недостатков, указанных в

материалах методического совета до 01.02.2019г. - считать выполненными

2.СЛУШАЛИ:

Эмираметову И.В., методиста МБОУ ДО «ЦДЮТ» о рассмотрении методических

рекомендаций по оснащению методического кабинета в ДОУ

ПОСТАНОВИЛИ:

2.1. Одобрить методические рекомендации по оснащению методического кабинета в ДОУ

2.2. Заведующим МБДОУ  методические рекомендации по оснащению методического

кабинета в ДОУ использовать в практической деятельности

3.СЛУШАЛИ:

Ремизову Л.В.,методиста МБОУ ДО «ЦДЮТ» о логопедическом сопровождении детей с

ОВЗ в образовательном учреждении

ПОСТАНОВИЛИ:

3.1. Информацию принять к сведению и практическому применению.

;

4. СЛУШАЛИ:

Лаврушкину Р.Ф.., зам. директора  МБОУ ДО «ЦДЮТ»  о работе  базовых  и  ресурсного

центров  по  реализации  ФГОС ООО в  ОУ  района

ПОСТАНОВИЛИ:

4.1. Информацию принять к сведению и применению в работе.

4.2. Администрации  школ:

проводить индивидуальные консультации по запросам учителей методической сети

                                                                                                                   в течение года;

проводить информационно-методические   совещания по актуальным вопросам

профессиональной деятельности педагогов-предметников

                                                                                                           в течение года;

проводить  мониторинги выявления проблем преподавания учебных дисциплин

                                                                                                               в течение года.

5.СЛУШАЛИ:

Заместителей директоров МБОУ: «Кольчугинская школа №1» (Терещенко Е.В.),

«Кольчугинская школа №2 с крымскотатарским языком обучения» (Меметова З.А.),

«Молодежненская школа №2» (Бучацкий А.И.),  «Гвардейская школа №1» (Дахова О.А.),

« Перовская школа-гимназия» (Клименко Л.В.), «Добровская школа-гимназия им. Я.М.

Слонимского» (Склярова Л.В.), «Родниковская школа-гимназия» (Чурсина Н.В.),

«Мирновская школа №2» (Хорошун Е.Н.)  с отчетами о работе базовых центров

 ПОСТАНОВИЛИ:

5.1. Информацию принять к сведению.

5.2. Продолжить  работу базовых центров по повышению профессионального уровня

педагогов и качества образования

                                                                                                            в течение учебного года;

5.3.отметить положительный опыт работы базовых центров МБОУ «Кольчугинская школа

№1», «Перовская школа-гимназия», «Родниковская школа-гимназия»;

5.4.организовать совместно с методической службой тестирование  педагогов по

предметам по «кустовому принципу»

                                                                                        в течение учебного года;

5.5. организовать и провести семинары-практикумы, «круглые столы» по подготовке

обучающихся к ГИА-2019

                                                                                                    в течение учебного года.

6.  СЛУШАЛИ:

Дмитриеву Т.М., методиста МБОУ ДО «ЦДЮТ»  об обобщении передового

педагогического опыта  Погосян Евгении Сергеевны, учителя  начальных классов МБОУ

«Молодёжненская школа №2» по теме «Развитие орфографической зоркости»

ПОСТАНОВИЛИ:

6.1. Информацию принять к сведению.

6.2. Обобщить  и внести в картотеку ППО района опыт работы учителя начальных классов

«Молодежненская школа №2» Погосян Евгении Сергеевны по теме «Развитие

орфографической зоркости»

7. СЛУШАЛИ:

Эмираметову  И.В., методиста МБОУ ДО «ЦДЮТ» об обобщении передового

педагогического опыта  Дроздовой Айше Серверовны, воспитателя МБДОУ «Звездочка»,

п. Школьное по теме «Развитие речи по обучению детей рассказыванию по картине с

использованием мнемотаблиц»

ПОСТАНОВИЛИ:

7.1.Информацию принять к сведению.

7.2. Материалы Дроздовой Айше Серверовны, воспитателя МБДОУ «Звездочка», п.

Школьное по теме «Развитие речи по обучению детей рассказыванию по картине с

использованием мнемотаблиц» требуют доработки с учетом показателей

результативности. Предложено обобщить опыт работы с учетом полученных

положительных результатов  через два года.

8. СЛУШАЛИ:

Шарипову  У.И., методиста МБОУ ДО «ЦДЮТ» об обобщении передового

педагогического опыта  Медведевой Анны Алексеевны,  учителя истории МБОУ

«Первомайская школа» по теме «Системно-деятельностный подход в обучении истории и

обществознания»

 ПОСТАНОВИЛИ:

8.1. Информацию принять к сведению.

8.2. Обобщить  и внести в картотеку ППО района опыт работы Медведевой Анны

Алексеевны,  учителя истории МБОУ «Первомайская школа» по теме «Системно-

деятельностный подход в обучении истории и обществознания»

9. СЛУШАЛИ:

Ремизову Л.В., методиста МБОУ ДО «ЦДЮТ» о рассмотрении методических

рекомендаций  Науменко Дмитрия Эдуардовича, учителя-дефектолога МБОУ

«Укромновская школа»  по теме «Преподавание математики обучающимся с

когнитивными нарушениями»

ПОСТАНОВИЛИ:

9.1 Информацию принять к сведению.

9.2. Одобрить  и рекомендовать к применению в работе методические рекомендации

Науменко Дмитрия Эдуардовича, учителя-дефектолога МБОУ «Укромновская школа»  по

теме «Преподавание математики обучающимся с когнитивными нарушениями»

10. СЛУШАЛИ:

Каширину Е.Н., заведующего  ТПМПК о рассмотрении методических рекомендаций по

теме « Обучение и воспитание детей с интеллектуальными нарушениями, тяжёлыми и

множественными нарушениями развития» (на основе требований ФГОС образования

обучающихся с интеллектуальными нарушениями (вариант 2 АООП)

ПОСТАНОВИЛИ:

10.1. Информацию принять к сведению.

10.2. Одобрить  и рекомендовать к применению в работе  методические рекомендации

Кашириной Е.Н., заведующего  ТПМПК по теме « Обучение и воспитание детей с

интеллектуальными нарушениями, тяжёлыми и множественными нарушениями развития»

(на основе требований ФГОС образования обучающихся с интеллектуальными

нарушениями (вариант 2 АООП)

Председатель                                                                 Т.Н.Кирияк.

Секретарь                                                                       Р.Ф.Лаврушкина.